INDICAÇÃO N° 522/15

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências  do Setor competente

da Municipalidade no sentido de serem realizados os estudos

necessários para que seja implantado em nossa Cidade o

“Projeto Bike”, o qual disponibiliza bicicletas para

passeios e transporte, visando uma alternativa mais

saudável e menos poluente, a exemplo de outras cidades que

já implantaram esse Projeto, como: Rio de Janeiro, Belo

Horizonte, São Paulo, entre outras.

JUSTIFICATIVA

                  A ideia do “Projeto Bike” é oferecer à

população uma opção de transporte sustentável e não

poluente, facilitando, ainda, o deslocamento dos munícipes

na Cidade.

                  Muitas Prefeituras de diversas cidades,

como: Belo Horizonte, Rio de Janeiro, São Paulo, entre

outras, já implantaram o “Projeto Bike”, em parceria com

outros órgãos, os quais em nossa Cidade poderiam ser os

próprios comerciantes que doando uma bicicleta para o

projeto, poderiam ter seus nomes divulgados nas mesmas.

                  Ainda, Guararema cresce cada dia mais,

recebendo inúmeros turistas que procuram paz e sossego,

longe do agito das capitais. Muitos percorrem a Cidade para

conhecer os pontos turísticos em seus automóveis, o que

causa um grande trânsito, principalmente aos finais de

semana. Portanto, com a implantação do “Projeto Bike” em

nossa Cidade, os turistas teriam outra opção de transporte,

muito mais agradável para conhecer Guararema.

                  Pelos motivos expostos acima, espera que

possa o Executivo Municipal fazer os estudos necessários

para que a presente Indicação seja atendida.

                  Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2015.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador